

**Pedidos de esclarecimento - Edital 04/2024 - Concorrência**

**Empresa:** Licijur

**Email:** oportunidades@licijur.com.br

**CNPJ:** 050xxxxxxxxxx9

**Data e hora de envio:** 14/05/2024 - 15:02

**Pergunta 01:** Valor estimado da licitação?

**Resposta:** O preço referencial aferido na etapa de preparação não pode ser divulgado a fim de não atrapalhar a competitividade entre as licitantes.

**Pergunta 02:** Querida a informação da quantidade de horas ou USTs estimadas ?

**Resposta:** A contratação é de escopo fechado, a empresa contratada deverá entregar as 4 entregas de acordo com o cronograma e especificadas no Termo de Referência, a contratação não é de horas de desenvolvimento. Foi solicitado às empresas interessadas o valor da hora de desenvolvimento adicional, mas essas horas só serão utilizadas sob demanda em caso de necessidades adicionais.

**Pergunta 03:** A fim de não gerar custos apenas para a participação no certame, é possível realizar vínculo com os profissionais apenas se vencermos e formos habilitados no processo, ou a comprovação de vínculo com os profissionais que irão executar o contrato deve ser apresentada na data da sessão? Ainda, de que forma poderá ser comprovado o vínculo?

**Resposta:** De acordo com o item 8.1.4.8. Deverão ser apresentados o **currículo** dos profissionais especificados no edital que atuarão no desenvolvimento da plataforma, os profissionais indicados neste momento deverão ser os mesmos que efetivamente irão desempenhar o trabalho, não é solicitado o vínculo do profissional com a licitante. "A CONTRATADA deverá apresentar, CV (Curriculum Vitae) dos profissionais abaixo, com indicação de contatos para que, caso consideremos necessário, se possa realizar as diligências cabíveis"

**Pergunta 04:** Será permitida a participação em consórcio?

Não, essa possibilidade não consta no edital, deste modo, não será aceito a participação em consórcio.